
Kære Ivalo & Minik Fonden, 
 
Af hjertet tak for at støtte dette ph.d. projekt ’Indigenous sustainable cultural development within 
therapeutic treatments for Greenlandic Inuit’. 
 
Tak til bidragsyderne NunaFonden, Royal Greenland A/S, Royal Arctic Line A/S, GrønlandsBANKENS 
Erhvervsfond, og til administrationen hos Ivalo & Minik Fonden, og stor tak til bestyrelsen - Minik 
Rosing, Christian Schønau, Dorthe Bidstrup, Johan Lund Olsen, Juliane Henningsen, for støtten og 
for at have tiltro til forskningsprojektet. 
 
Det har betydet umådeligt meget for mig at modtage dette stipendie og ’vind hjemmefra’, og 
muliggjorde, at jeg kunne drage til New Zealand på et forskningsmiljøskifte hos Whāriki & SHORE 
Research Centre, Massey University, Auckland, med viden om, at jeg havde fondens opbakning og 
bedste ønsker for dette forskningsprojekt. 
 
Ph.d. projektet undersøger hvordan man kan kulturtilpasse psykoterapi for Inuit grønlændere, da vi 
psykologer i Rigsfællesskabet primært læres op i vestlige epistemologier, fremgangsmåder indenfor 
det videnskabelige psykologiske felt, og standardiserede normer indenfor sundhedssystemet. 
Psykologuddannelsen tager udgangspunkt i vestlige forståelsesrammer, paradigmer og 
metodologier. Det betyder, at de psykologer, der behandler Inuit grønlændere, uddannes i metoder, 
som tager udgangspunkt i en vestlig forståelsesramme for hvad mental sundhed er, og en 
monokulturel praksis indenfor psykologien. 
 
Kontinuiteten og reproduktion af udfordringer blandt grønlændere, fører dog til overvejelser om, at 
der må eksistere en systemisk utilstrækkelighed i, hvordan man griber udfordringerne an, herunder 
også den psykoterapi der udbydes.  
Derfor undersøger ph.d. projektet hvorvidt der kan søges nye forebyggelses- samt 
behandlingsmuligheder indenfor terapeutisk behandling, med værdier fra den Inuit grønlandske 
kultur. 
 
Andre oprindelige kulturers erfaring med forebyggelse og behandling af de postkoloniale 
udfordringer, de står med, er velbelyst indenfor forskning af forskellige psykosociale problematikker 
udført af oprindelige folk. Disse studier har skabt kulturforankrede, og tværkulturelle platforme og 
praksisser på tværs af oprindelige kulturer, men også i samarbejde med vestlige aktører. Hvorfor et 
forskningsophold i New Zealand hos Whāriki & SHORE Research Centre, var særlig relevant for dette 
forskningsprojekt. 
 
Jeg vil endnu engang sige tusind tak til Ivalo & Minik Fonden for dette gavmilde bidrag, og for at 
være med til at muliggøre mit forskningsmiljøskifte i New Zealand. 
Jeg ønsker alle nye stipendiat modtagere, lige så god vind på deres forskningsrejse. 
 
Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Sanne Broberg 


